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H A I  L U O D O N   K U N T A 
 

 

 

 

Maapoliittinen ohjelma  
 

 
Esipuhe  
 
Maapoliittinen ohjelma on strateginen asiakirja, jossa kunnanvaltuusto määrittelee maapoliittiset 
tavoitteet, periaatteet ja toimenpidesuositukset. Maapoliittisen ohjelman keskeinen päämäärä on 
sitouttaa kunnalliset virkamiehet ja päätöksentekijät yhteisiin maapoliittisiin tavoitteisiin. Maapoliitti-
nen asiakirja on myös julkinen asiakirja, josta jokainen voi saada informaatiota kunnan maapoliit-
tisista toimintalinjoista. 
Hailuodon kunta asetti kaavoitus- ja maankäyttötoimikunnan tärkeimmäksi tehtäväksi, toimikunta 
käynnisti maapoliittisen ohjelman valmistelemisen kokouksessa 14.5.2009. Toimikunnan tavoittee-
na oli linjata maanhankinnan ja maan luovutuksen periaatteet, maankäyttösopimuskäytäntö sekä 
maankäyttö- ja rakennuslaista johtuva korvauskäytäntö. Lisäksi tavoitteena oli määritellä keinot, 
joilla tuetaan maankäytön ja kunnan muiden ohjelmien ja tavoitteiden toteutumista. 
 
Yleisiä maapoliittisia tavoitteita ovat mm:  

¶ hyvän ja tavoitteellisen yhdyskuntarakenteen turvaaminen 

¶ kohtuuhintaisen tonttimaan tarjonnan edistäminen 
¶ johdonmukaisen, pitkäjänteiset maapolitiikan harjoittaminen 

¶ maapolitiikan ennustettavuus 

¶ yhdenvertaisuusperiaatteen toteuttaminen. 
 

Hailuodossa maapoliittisia tavoitteita ovat lisäksi mm:  

¶ virkamiesten ja luottamushenkilöiden sitoutumisen ohjelman tavoitteisiin ja toteuttamiseen 

¶ säilyttää ja vahvistaa kulttuurihistoriallisia ja maisemallisia arvokkaita puitteita vetovoima- ja 
identiteettitekijänä 

¶ koko kunnan kattavan yleiskaavan laatimisen, jota toteutetaan alueittain laadittavien 
osayleiskaavojen avulla 

¶ maanhankinta 

¶ maapoliittisen ohjelman toteutumista tukevat jatkotoimenpiteet 
 

Maapoliittinen ohjelma antaa tietoa kunnan maankäyttöön liittyvästä toimintapolitiikasta niin tontin 
hakijoille, maanomistajille, rakennusliikkeille kuin uusille päättäjillekin.  
Maapoliittinen ohjelma tulisi käydä läpi ja tarvittaessa tarkistaa valtuuston vaihtuessa sekä tarvitta-
essa kuntastrategian, asunto- ja elinkeinopoliittisten linjausten tarkentuessa tai yleiskaavoituksen 
niin vaatiessa.  
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Maapolitiikan arvopohja 
 
Säädökset määrittelevät laillisuuden rajat ja loppu - usein paljonkin - jää harkinnan varaan. Eettisil-
lä säännöillä on mahdollista täydentää julkisyhteisön vallankäytön arvopohjaa ja estää moraalisen 
eristäytyneisyyden vaaraa. Jälkimmäinen on vaarallinen harha, joka uhkaa julkisen viran haltijaa: 
yksilö pystyy tällöin perustelemaan itselleen julkisyhteisön edun palvelijana yksilömoraalin kannalta 
hyvin arveluttavatkin ratkaisut. Henkilökohtainen arvopohja ja omien vaikuttimiensa rehellinen jä-
sentäminen auttavat päättäjää toimimaan johdonmukaisesti.  
Yhteiskunnallinen päätöksenteko, politiikka, muovaa useista erilaisista intresseistä kasvot julkisyh-
teisön etua palvelevalle toiminnalle; synteesin yksityisistä eduista. Viiteryhmien vaatimukset palve-
levat julkisyhteisön etua, mikäli ne ovat kulkeneet demokraattisen päätöksenteon läpi. Ristiriitaiset, 
päättäjän ulkopuoliset vaikuttimet suodattuvat hänen oman eettisen vakaumuksensa kautta lopulli-
siksi valinnoiksi. 
Julkista valtaa tulee kuitenkin käyttää objektiivisesti ja yleistä etua palvellen ja toiminnan on oltava 
ennakoitavissa aiemman käyttäytymisen pohjalta. Vaara liialliseen ja yksipuoliseen taloudellisten 
kriteerien ja organisaation edun painottamiseen on aina olemassa. Toisaalta keskeiset hyvän 
maapolitiikan perusratkaisut palvelevat niin yhteiskunnan yleistä hyvinvointia kuin kunnan taloudel-
lista etua. 
 
 
 

 

Kaavoitus- ja maankäyttötoimikunnan jäsenet: 
 
Matti Soronen, kunnanjohtaja; elokuu 2010 saakka 
Ari Nurkkala, kunnanjohtaja; joulukuu 2010 lukien 
Markku Maikkola, kunnaninsinööri 
Pekka Elomaa, aluearkkitehti; siht. 
 
Lauri Suomela, KH pj.  
Paavo Isola, KH 1.Vpj.  
Kalevi Tönkyrä, V pj. 
Jussi Vuotikka, V 1.Vpj.  
Eino Merilä, V 2.Vpj. 
Maarit Parrila, kunnanvaltuutettu 
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Syntyhistorian tiivistelmä 
 
Työskentely käynnistettiin perehtymällä kokonaisvaltaisesti ja tarkasti Hailuodon kunnan nykyiseen 
käytäntöön ja vertailukuntien maapoliittisiin ohjelmiin ja erityistä huomiota kiinnitettiin maapolitiikan 
muuttuneeseen juridiseen toimintaympäristöön, siinä tapahtuneet oleellisimmat muutokset on do-
kumentoitu ohjelmassa.  
 
Ensimmäisessä maapoliittisessa ohjelmassa on valotettu laajasti Hailuodon fyysistä ja teoreettista 
toimintaympäristöä monisäikeisiksi perusteiksi niille johtopäätöksille ja tavoitteille, joita tässä oh-
jelmassa esitetään. 
 
Vertailtaessa muiden kuntien maapoliittisiin ohjelmiin, ovat muut kunnat ja kaupungit mittaluokas-
saan niin paljon suurempia ja lähtökohtaisesti maanhankinnassa ja -omistuksessa sekä kaavalli-
sessa valmiudessa kehittyneempiä, että niitä olisi voinut sellaisenaan ottaa suoraan vertailuun Hai-
luodon kanssa. Missään vertailukunnassa ei kulttuurihistorialliset arvot tai luonnon- ja maiseman-
suojelualueet muodosta niin suurta osaa kunnan pinta-alasta; eikä missään vertailukunnassa nä-
mä ympäristöarvot ole yhtä paljon läsnä kaikessa kuin Hailuodossa, että ne ovat tärkeänä lähtöko-
tana maapoliittiseen ohjelmaankin. 
 
 

Maapoliittisen ohjelman käsittely sen eri vaiheissa seuraavasti: 
 

¶ alustavan työkopion 26.1.2011, viranhaltija arviointi (Nurkkala, Haapala, Maikkola, Elomaa) 

¶ kaavoitus- ja maankäyttötoimikunta 15.3.2011 

¶ kaavoitus- ja maankäyttötoimikunta 14.4.2011 

¶ kaavoitus- ja maankäyttötoimikunta 26.5.2011 
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1.  JOHDANTO  

 

1.1.  Yhtey stiedot  

 

 

Hailuodon kunta  
 

Maapoliittisen ohjelman laatimisesta vastaa Hailuodon kunta / Kaavoitus- ja maankäyttö-
toimikunta / (aluearkkitehti Pekka Elomaa, Hailuodon kunnanvirasto, Luovontie 176, 90480 
Hailuoto, p. 044 - 497 3509, s-posti: pekka.elomaa@hailuoto.fi). 
 

1.2.  Hailuodon saari  

 

 
Alueen kulttuurihistoria ulottuu 800-luvun puoliväliin, jolloin saari tarjosi levähdyspaikan Pe-
rämeren rannikon kalastajille. Asutus sijaitsi aluksi kahden erillisen saaren väliin muodostu-
neen Kirkkosalmen rannassa, pysyvän asutuksensa Hailuoto lienee saanut noin vuoden 
1100 tienoilla. Saaren maisemissa ilmentyvät ainutlaatuisella tavalla luonnon ja kulttuurin 
keskinäiset suhteet. Jäkälää kasvavilla metsillä on ollut meidän päiviimme saakka tärkeä 
osuus saaren elinkeinoissa. Hailuodon nykyinen asutus on sijoittunut saaren läpi johtavan 
maantien varsille Kirkkosalmen menetettyä maankohoamisen myötä merkityksensä vesitie-
nä.  Suurimpia asutus- ja viljelykeskittymiä ovat Ojakylä ja Kirkonkylä. Molempien kylien 
maisemassa on säilynyt runsaasti vanhaa rakennuskantaa ja kummankin peltoaukeilla on 
yhä nähtävissä Hailuodolle aiemmin hyvin tyypillisiä tuulimyllyjä. 
Hailuodon arvokkaan puukirkon tuhouduttua 1968 tulipalossa on paikalla enää kirkon ja ta-
pulin kivijalat sekä vanha hautausmaa. Hailuodon vanha pappilan päärakennus on vuodelta 
1903. 
Marjaniemen majakan vieressä on entisen Marjaniemen luotsiaseman rakennuksia, joissa 
on toiminut mm. Perämeren tutkimusasema. Vanhimmat puiset rakennukset, entinen Iso-
pirtti, majoitusrakennus ja sauna ovat 1850-luvulta. Majakkamestarin asunto, sauna, varas-
to ja halkosuoja ovat vuodelta 1872. Marjaniemessä on säilynyt majakan ympäristössä 
ryhmä vanhoja kalastajamökkejä. Alue on täydentynyt uusilla mökeillä, mutta kokonaisuus 
on yhä vaikuttava. 
Pajuperän kalastajakylä on ollut harmaiden hirsisten asuin- ja vajarakennusten vaikuttava 
ryhmä. Vanhoja rakennuksia on ollut kaikkiaan parikymmentä, josta valitettavasti vain muu-
tama on enää pystyssä. Pajuperän uudet mökit hallitsevat kohta jo kyläkuvaa ja maatuvat 
vanhat rakennusten jäänteet kertovat aikakauden vaihtuneen. Iso Sunikarin ja Fiskin Suni-
karin vanhat kalamökit ovat saaneet rinnalleen uusia mökkejä, jotka poikkeavat tyyliltään 
vanhoista. Korkean Sunikarin kalastuskylässä on säilynyt kymmenkunnan kalamökin ja va-
jan kokonaisuus, mutta myös täällä on uutta kesäasutusta. Alkuperäisimmässä asussa lie-
nee säilynyt Rautaletton kalamökit. Kaikissa kalamökkikylissä on kuitenkin edelleen koetta-
vissa genius loci, pakan henki. 
Vaalittava paikan henki löytyy luonnollisesti myös lukuisista pihapiireistä ja muista maanvil-
jelyskulttuurin tyyssijoista saaren keskiosista tiloilta joiden sivuelinkeinona harjoitettu kalas-
tus on mainitut kalamökkikylät synnyttänyt. 
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1.3.  Genius loci  

(Antti Kiurun artikkelia vapaasti siteeraten)  

Paikan hengen yleensä tuntee silloin, kun paikassa on vahva oma luonne. Se voi olla vahva 
sekä rakennetuissa että luonnonympäristöissä mutta se ei ilmene välttämättä joka paikassa 
ja sen kokeminen vaatii herkistymistä ja esteettistä asennoitumista yksilöltä. On vaikeaa 
määritellä ne ympäristöt, joissa on oma henki, ja erityisen vaikeaa on osoittaa, että muutkin 
pystyvät aistimaan sen. On yhtä vaikea sanallisesti kuvata paikan henki, kuin kuvailla tar-
kasti tiettyä ihmisluontoa.  

 

Termin hyvä puoli on, että pysyvyyttä ei käsitetä muutoksen vastakohtana vaan henki elää 
ajassa, elävyydessään paikan henki on mielenkiintoinen käsite. Muutoksen mahdollisuus 
yhdistettynä pysyvyyteen sopii hyvin nykyajatteluun, jossa joko tai vaihtoehtoja ei koeta so-
piviksi.  
 
Paikan hengen tunteminen vaatii siis virittäytymistä samalle aaltopituudelle paikan, sen ih-
misten, rakennusten ja muiden elementtien kanssa. Se kiinnittää huomion paikkojen ja ra-
kennusten inhimillisen arvon, kun alueiden, maisemien ja rakennusten arvo muuten usein 
määritellään vain numeroin ja taloudellisin laskelmin.  
 
Voidaan ajatella, että juuri kansallismaisemassa paikan hengen tulisi pysyä. Silti käsite 
myös mahdollistaa muutoksen, paikan henki on sen sijaan yhtä aikaa pysyvä ja muuttuva. 
Vuosikymmentenkin jªlkeen voi aistia òsaman" paikan, vaikka se olisi muuttunut suuresti 
esimerkiksi arkkitehtonisesti, sillä paikan henki muodostuu useasta eri osasta: ihmisistä, 
historiasta, kulttuurista, vuodenaikojen rytmistä. Paikan henki on prosessi ja se muuttuu jat-
kuvasti, mutta muuttuessaankin se ei muutu toiseksi, vaan pysyy kuitenkin samana. Silti jos 
kaikki vanha hävitetään ja sen tilalle rakennetaan uutta, ei identiteettiä pääse muodostu-
maan. Prosessi katkeaa ja henki katoaa. Paikoista tulee tiloja, joihin ei juurruta, vaan joihin 
vain pysähdytään hetkellisesti. 

 

Ihmiset ovat kaikkialla joutuneet sopeutumaan elinoloihinsa. Pohjolassa, jossa talvi on 
olennainen osa elämää, kylmä, lumi ja tuisku ovat omalla tavallaan ehdollistaneet ihmisen 
sopeutumaan luontoon. Myös rakennetun ympäristön tulisi toimia osana luontoa ja kulttuu-
ria. Rakennetun ympäristön ei saisi olla ihmiselle vieras. 
 
Hailuodon saaren valitseminen kansallismaisemaksi kertoo vahvasta paikan hengestä, se 
voi olla kattava saaren henki tai erikoistuneempi peltoaukean, pihapiirin, tie tai vaikka ran-
nan henki, se voi olla jotakin näistä tai kaikkea yhtä aikaa. Tärkeintä on tunnistaa se, jotta 
maankäytön suunnittelulla voidaan turvata paikan hengen kehitys ja jatkuva elämä ajassa. 
Hyvä suunnittelu edellyttää kulloisenkin ympäristöä muodostavien tekijöiden kartoittamista 
ja niiden vaikutusten arviointia, ja sitten arvioida suunnitelmia ja niiden vaikutuksia. 
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1.4.  Kansallismaisema   

 

Historiallisesti kansallismaisema-käsite kytkeytyy 1800-luvun alkupuolella, romantiikan kau-
della, kirjallisuudessa ja kuvataiteissa vallinneisiin ilmiöihin. Käsitteellä kansallismaisema on 
tunnepohjainen sisältö ja voimakas symboliarvo. Siihen liittyy myös korkeita identiteettiarvo-
ja ja siten kansallismaisemat ovat tärkeä osa kansallista kulttuuriamme. 
Ympäristöministeriön julkaisuun Kansallismaisemat (1993) on valittu alueet, joilla ilmenevät 
maamme eri osien edustavimmat luonnon- ja kulttuuripiirteet sekä tärkeimpien perinteisten 
elinkeinojen maankäyttötavat ja niiden vaikutus maamme maisemakuvan muotoutumiseen. 
Kansallismaisemien merkitys käytännössä perustuu paljolti yhteisesti hyväksyttäviin käsi-
tyksiin niiden vaalimisen tärkeydestä.  Kansallismaisemia ei ole rajattu kartoille alueina, 
koska niillä ei ole juridista asemaa viranomaistoimenpiteiden pohjana. Julkaisua ei ole tar-
koitus tarkistaa eikä täydentää uusilla kohteilla. 

 

¶ Kansallismaisema ei siis ole kaavamääräys tai suojelusäädös, se on arvonimi iki-
ajoiksi niin kauan kuin eri osien edustavimmat luonnon- ja kulttuuripiirteet sekä 
tärkeimpien perinteisten elinkeinojen maankäyttötavat ja niiden vaikutus maise-
makuvan muotoutumiseen on tallessa. 

¶ Kansallismaisema kulttuurimaisemana on tietynikäinen historiallinen kuva ja tilan-
nekatsaus tehomaanviljelystä edeltäneen ajan muovaamasta ympäristöstä.  

 

Hailuodossa kansallismaisema on eri yhteyksissä todettu rikkaudeksi joka tulisi käyttää 
voimavarana hyväksi kaikissa elinympäristöä koskevissa ratkaisuissa ja antaa lisäarvoa 
kaikelle maankäytön suunnittelulle. Kaavoitus- ja maankäyttötoimikunnan kokouksessa 
1.6.2009 on sovittu, että maapoliittisessa ohjelmassa avataan käsitettä kansallismaisema 
riittävästi. 
 

Liitteenä oleva manifesti kyseenalaistaa kansallismaiseman merkitystä tulevaisuudessa ï 

vaikka onhan niinkin, että hyvä suunnittelu edellyttää historian tuntemista ja arvokkaan pe-

rinnön taitavalla kehittämisellä on edellytykset tuottaa hyvää elinympäristöä tuleville polville. 

 

Kansallismaisema on kansallisella tasolla merkittävän hyvä, onnistunut elämänpiiri joka ei 
kysele asukkailtaan omaa tarpeellisuuttaan, sehän on osa heitä ja se koetaan helposti it-
sestäänselvyytenä. 
 
Kansallismaisemaa voisi luonnehtia tärkeinä kulttuurihistoriallisena ympäristönä tai luon-
nonmaisemana, on siis kulunut hyvän aikaa niiden valmistumiseen. Punkaharju valmistui 
viimeisen jääkauden päättyessä ja on sitten myöhemmin saanut komeasti kantaakseen 
käytännöllisiä ja kulttuurisia tarpeita. Koli on vieläkin vanhempaa tuotantoa ja on sellaise-
naan ja sieltä aukenevine näkymineen valmis, mutta tuotteistamisen aloittivat taiteilijat, kul-
takauden maalarimme ja kansallinen herääminen. Kehitys jatkuu edelleen ja kansallismai-
sema tai oikeastaan näköalapaikka kansallismaisemiin saa lisäarvoa ja kulttuurihistorialli-
nen perspektiivi laajenee. Olavinlinna puolestaan peittää kokonaan alleen pienen kalliosaa-
ren keskellä virtaa, pelkällä ikiaikaisella olemuksellaan se luo puitteet kulttuurille ja siivittää 
matkailua. Nuorimpana joukkoon liittyy Tapiola, ideaaliksi luonnonläheiseksi puutarhakau-
pungiksi suunniteltu ja toteutettu mallikaupunki joka on saanut vakavia haavoja kroppaansa 
ja on jatkuvassa, alati kiristyvässä taloudellisten arvojen ja kilpailukyvyn kehittämisen kuris-
tuksessa. Tapiolan suunnitteluun valjastettiin aikanaan valtakunnan parhaat voimat ja 
suunnitteluratkaisut ovat olleet esikuvana nuoremmille polville kansainvälisestikin. 
Kansallismaisema on myönnetty arvonimi hyvin säilyneelle kohteelle joka ainutlaatuisella 
tavalla edustaa kansallisesti tunnustettuja luonnon, historian ja kulttuurin arvoja, ne ovat 
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virstanpylväitä kehityspolkumme varrelta. (Liekö Kilpisjärvi ja Saana jäänyt listalta antaudut-
tuaan härskisti norjalaisten temmellyskentäksi.)  
Hailuodon tuhatvuotinen luonnollisena jatkunut kehitys on säästynyt viimeisen vuosisadan 
loppupuolen liian voimakkailta ja nopeilta muutoksilta ja loikkaa näiden kehitysvaiheiden yli 
tiennäyttäjän rooliin, edelläkävijäksi tulevaisuuden òkansallismaisemanò tekijänä. 
Jälkeemme jäävä maisema kertoo suhteestamme ympäröivään luonnon- ja rakennettuun 
ympªristººn ja jªljessª tulevat arvioivat olemmeko onnistuneet tavoitteessamme. òKansal-
lismaisemaò arvonimen ansaitseminen tulevaisuudessa uudestaan edellyttää itsestään sel-
västi kansallismaiseman arvojen vaalimista. Nykyisten kansallismaisemien arvo ei häviä 
vaikka òmaisemanò merkitys tai merkityssisªltº olisikin tulevaisuudessa toinen. On mahdo-
tonta, tarpeetontakin keskittyä arvonimijahtiin mutta arvovalintoja on tehtävä ja kansallis-
maisemaa kunnioittavia tavoitteita on mahdollista asettaa: 

 

¶ Tuulimyllyt ovat jauhaneet saarella sukupolvien ajan vainioiden reunoilla ï miks-
eivät ne runsaslukuisina jauhaisi tulevaisuudessakin vaurautta saarelle? (Imatran 
koski on valjastamisestaan huolimatta kansallismaisemaa, niin ratkaiseva merki-
tys nuorelle, voimakkaasti kehittyvälle Suomelle oli voimataloudella. Tämä pätee 
edelleenkin, nyt tarvitaan puhdasta sähköä.) 

¶ Merenkulku ja kalastus ovat aina kuuluneet saaren elämään. Luontomatkailu va-
paa-ajan kalastus, metsästys ja jatkuvasti lisääntyvä huviveneily, ovat tärkeässä 
asemissa kehitettäessä Hailuotoa todellisena perämeren helmenä. 

 

 

Mitkä tekijät ovat muodostaneet kansallismaisemaa Hailuodossa?  
 

¶ luonto 

¶ ihminen - perinteisten elinkeinojen harjoittaminen sopusoinnussa luonnon kanssa 

¶ vapaa laiduntamisoikeus maiseman muokkaajana ja laiduntamisoikeuden päät-
tymisen vaikutus väestön vähenemiseen 

¶ rakennusmateriaalien saannin vaikeus 

¶ eristynyt sijainti 

¶ rauhallinen perinteeseen nojaava kehitys 
 

 

Mitkä tekijät voivat olla haitaksi kansallismaisemalle Hailuodossa?  
 

¶ väestökato 

¶ perinteisten elinkeinojen loppuminen 

¶ vanha pihapiiri käy riittämättömäksi maatalousyksiköiden kasvaessa ja koneka-
luston kasvanut teho 

¶ perinteisten rakennustapojen väistyminen 

¶ hallitsematon matkailun kehitys (sen puute / òpikavoittojen tavoitteluò) 

¶ taloudelliset rajoitteet 

¶ hyvän, oikea-aikaisen suunnittelun puute 
 
 

Mitkä tekijät ylläpitävät kansallismaisemaa Hailuodossa?  
 

¶ Rakennusvalvonnalla tulisi olla välineet vaalia kehittyvää kulttuurimaisemaa kai-
kissa hankkeissa myös esteettiseltä kannalta, (rakentamistapaohjeet kaikille alu-
eille, neuvontakeskeinen rakennusvalvonta, uudisrakentajille suunniteltu neuvola-
käynti järjestely ja porkkana sen noudattamiseksi, esim. kiinteistöveron helpotuk-
sina, mahdollisille vuokratonteille pakollinen; vert. Oulun systeemi, ja luonnollises-
ti toimiva kaavoitus). 
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¶ Jokainen uusi ratkaisu ympäristössä on elementti koko saaren käsittävässä kan-
sallismaisemassa ja ansaitsee arvoisensa tarkastelun, hyvä elementti ylläpitää 
kehittää tai luo uutta kansallismaisemaa, kelvoton on tuhon alku. 

¶ hyvän, oikea-aikaisen suunnittelu 
 

 

 

Muita hyviä kysymyksiä: 
 

Mitkä tekijät luovat kansallismaisemaa Hailuodossa?  
 
Mitkä tekijät uhkaavat kansallismaisemaa Hailuodossa? 
 
Mitkä tekijät kehittävät kansallismaisemaa Hailuodossa?  
 
 

Kulttuurimatkailu on nouseva matkailun erikoisala. Jokaisen Oma Ympäristö-
kulttuuriympäristökampanjan päätösseminaarissa viime joulukuussa Jorma Ollila 
muistutti elinkeinoelªmªlle tuomista hyºdyistª ja vastuista: òKulttuurimatkailu kasvaa 
matkailun erikoisalana nopeasti. Se ei menesty kulisseissa eikä kopioissa, vaan pel-
kästään aidoissa ympäristöissä. Pilattuja kulttuurimaisemia tai hukattuja elinympäris-
töjä ei saa koskaan takaisin.ò  

 

1.5.  Maapoliittisen ohjelman  tarkoitu s 

 

Tämä on Hailuodon kunnan ensimmäinen maapoliittinen ohjelma ja pureutuu laajasti 

alueen lähtökohtiin yhdyskuntasuunnittelun kokonaisvaltaisten vaikutusten arvioinnin 

pohjaksi. Kaav oitustarve  on kiireellinen, tarvitaan uutta kaavoitusta ja  eriasteiset ka a-

vat vaativat ajan mukaistamista. Kaavoitusta varten kunnan on lisättävä raakamaan 

hankintaa tarkoituksenmukaisilta alueilta.  

 

Tämän maapoliittisen ohjelman  tarkoitus on luoda toiminta kehys Hailuodon maankä y-

tön suunnittelulle, kaavoitettavan maan hankinnalle ja linjata  toiminnassa noudatett a-

vat menettelyt ja turvata kestävä rakennusmaan reservi kunnan kehitysstrategioiden 

esteettömäksi toteuttamiseksi. Kunnanvaltuustossa hyväksyttävän, ja tarvittaessa  va l-

tuustokausittain tarkistettavan maapoliittisen ohjelman tarkoitus on sitouttaa luott a-

mushenkilöt ja virkamiehet toteuttaman kestävää, johdonmukaista maapolitiikkaa y h-

teisesti hyväksyttyjä maapoliittisia keinoja käyttäen.  Ohjelman tarkoit us on luoda h y-

vä llä maapolitiikalla  perusta onnistuneelle alueiden suunnittelulle ja vakaata pohjaa 

kunnan taloudelle  ja oikein suunnatulla m aanhankintastrategia tuetaan  mu ita kunnan 

strategioita.  

 

Tarkoitus on laatia kaavoitusohjelma ja käynnistää yleiska avoitus mahdollisimman pian. 

Tavoitteena on laatia  koko saaren kattava yleiskaava  ja sen pohjalta tarkoituksenm u-

kaisesti rajatut oikeusvaikutteiset osa -yleiskaavat.  

 

Yleiskaava n yhteydessä arvioidaan k ehittämisaluem enettely n tuomat mahdollisuudet ja 

nimetä än kehittämisalueet. Aineksia kehittämisalueiksi on ainakin Harjun tuulipuisto 

alueella ja Marjaniemen matkailualuee lla.  

 

Missä osayleiskaava  on riittämätön ohjauskeino laad itaan tarvittavat asemakaava t .  

 

Tämä maapoliittinen ohjelma antaa myös eväitä rake ntamistapaohjeiden tarkistamiselle 

ja kehittämiselle kaikilla tasoilla.  
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2.  LÄHTÖKOHDAT  

 

 

 
Hailuodon maa pinta -ala on n. 2 02  km 2 ja kok onaispinta -ala 1083  km 2.  

 

Maisemakuvan yleispiirteet , luonnonympäristön ja maiseman erityispiirteet , 
kunnan kehittämisstrat egiat ja valtakunnallisten alueiden suunnittelulle asetetut 

tavoitteet , joita johdannossa on kuvattu , muodostavat tulevan maankäytön läh-
tökohdat . 
Maisemaa ja luonne tta hallitsee ympäröivä meri  ja saaren keskiosien peltoa u-

keat metsäsaarekkeineen ja pihapiire ineen, lähes yhtenäinen Kirkonkylän ja 
Ojakylän muodostama nauhataajama saaren pääliikenneväylän  Luovontien  /  

Marjaniementien varressa. Metsävyöhyke erottaa viljelykset alavista ra nnoista 
ja merestä.  
Ensisijaisena tavoitteena on löytää olevaa yhteiskuntar akennetta tiivistäviä ja 

siihen tukeutuvia rakennuspaikkoja vaarantamatta arvostettuja om inaispiirteitä.  
 

 

 

 

 
Viistoilmakuva Kirkonkylän  suunnasta ojakylän suu ntaan , kuva: Jari Kokkonen  
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Viistoilmakuva Kirkonkylän  suunnasta ojakylän suu ntaan , kuva: Arno Isomäki  

 

 
Viistoilmakuva Kirkonkylästä , kuva: Arno Isomäki  
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Lakien mukaiset suojelukohteet  
 

Vuosituhannen vaihteessa voimaan tulleen uuden perustuslain mukaan vastuu 
luonnosta ja sen monimuotoisuudesta, ympäristöstä ja kulttuuriperinnöstä ku u-

luu ka ikil le.  
 

Hailuoto on ainutlaatuisen luonnonympäristönsä vuoksi laajalti suojeltu, eri su o-

jelualueet näkyvät havainnollisesti maakuntakaavaotteessa. Lomar akentamisen 
ja tuulivoimarakentamisen paine kohdistuu osittain näihin ja vastaaviin alue i-

siin. (ka avamerkin nät ja ïmääräykset kaavaotetta koskien ovat liitteessä 1.)  
Hailuodon korkeimmat kohdat ovat nousseet m erestä 1800 -1900 vuotta sitten. 

Saaren vanhin osa on mannerjäätikön muovaama harju -  tai reun amuodostuma, 
jonka päälle on kasautunut hiekkaa. Metsät ovat l aajalti kuivia jäkäläpohjaisia 

männiköitä. Saaren eteläosa poikkeaa muusta saaresta lehtipuuvaltaisten me t-
siensä ja rehevän kasvill isuutensa puolesta.  
Lentohiekkavallit ovat Hailuodon pinnanmuotoja ja luonnonmaisemaa luonne h-

tiva erikoispiirre. Varsinkin po hjois -  ja länsirannikolla ne muodostavat säännöll i-
siä vallisarjoja. Hailuodon parhaiten kehittynyt dyynialue sijaitsee Pajuperässä 

saaren länsirannalla. Tyypillisiä ovat myös lentohiekkavallien salpaamat ky m-
menet glojärvet. Hailuodon pohjoisosa sisältyy va ltakunnalliseen harjujensuoj e-
luohjelmaan ja osa rannoista valtakunnalliseen rantojensuojeluohjelmaan.  

Hailuodon kasvipeitettä luonnehtii suurpiirteisyys. Maankohoamisesta ja kasv u-
alustan nuoruudesta johtuva kasvillisuuden dynaamisuus näkyy kaikkialla. V e-

destä paljastuvan maan kasvittumisen kehityslinjat havainnollistuvat siirrytt ä-
essä rantaviivasta saaren vanhimpiin osiin. Hailuodossa esiintyy lukuisia uha n-
alaisia rantaniittyjen ja kosteikkojen kasvilajeja. Kulttuurinsuosijalajisto on ku i-

tenkin kuivien hiek kamaiden ja saaren eristyneisyyden vuoksi jäänyt niuka h-
koksi. Hailuodossa on runsas pesimälinnusto, ja myös lintujen muuton aikais e-

na levähdyspaikkana sen rannat ovat arvokkaita. Laajat ranta -alueet sekä Kir k-
kosalmi ovat kansainvälisesti arvokasta valtakun nallisen lintuvesien suojeluo h-
jelman aluetta.  
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Kirkkosalm i, kuva: Arno Isomäki  

 

Natura 2000  

 

Alueiden valintaperusteiden päätavoitteena on ollut luonnon -  ja maisemansuoj e-

lun kannalta riittävän harjukokonaisuuden nimeäminen erilaisista ha rjumuodo s-

tumista eri harjuvyöhykkeistä. Tärkeimmät valintaperusteet ovat olleet alueen 

tyypillisyys, monipuolisuus ja harvinaisuus. Harjujensuojelun tavoitteena on sä i-

lyttää kohdealueiden geologiset, geomorfologiset ja maisemalliset piirteet peruu t-

tamattom ilta ja oleellisilta muutoksilta. Alueet on pyritty rajaamaan geologisina 

kokonaisuuksina. Harjujensuojelu toteutetaan ens isijaisesti maa -aineslain ja maa -

ainesasetuksen perusteella.  

 

Suomessa Natura 2000 tarkoittaa käytännössä kansallisten suojeluohjelmie n s i-

sällyttämistä e urooppalaiseen verkostoon. Natura -ehdotukseen on otettu mukaan 

myös sellaisia arvokkaita luontotyyppejä ja alueita, joita ei riittävästi ole sisäll y-

tetty mihinkään suojeluohjelmaan tai joiden suojelusta Suomella on globaalinen 

vastuu. Tä llaisia ovat maankohoamisrannikkomme luontotyypit, rantaniityt, fl a-

dat, rehevät suot, pohjoisen hav umetsävyöhykkeen metsät, virtaavat vedet sekä 

muuttolinnuston levähdyspaikat.  

 

Naturan toteuttaminen ja sen oikeusvaik u tukset  

 

Natura 2000 ïverkostoon kuuluv alla alueella on toteutettava suojelutavoitteita 

vastaava suojelu. Suojelua toteutetaan alueesta riippuen muun muassa luonno n-

suojelulain, erämaalain, maa -aineslain, koskiensuojelulain ja metsälain m ukaan.  

Toteutuskeino vaikuttaa muun muassa siihen, millais et toimet kullakin Natura -

alueella ovat mahdollisia. Luonnonsuojelulailla on toteutettu niiden Natura -

alueiden suojelu, joilla on voimakkaimmin rajoitettu tavanomaista maankäyttöä. 

Luonnonsuojelulaissa on säädetty myös maanomistajalle maksettavista korvau k-

sista.  
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Luonnonarvojen heikentäminen kielletty  

 

Natura -alueilla ei saa heikentää merkittävästi niitä luonnonarvoja, joiden vuoksi 

alue kuuluu Natura -verkostoon. Suojeluarvoja heikentävä toiminta on kiellettyä 

sekä alueella että sen rajojen ulkopuolella.  

Viranomaisten on alistettava erityiseen vaikutusten arviointiin kaikki sellaiset 

hankkeet ja suunnitelmat, jotka saattavat yhdessä tai erikseen va ikuttaa Natura -

alueen luonno narvoihin.  

Valtioneuvosto voi kuitenkin myöntää luvan Natura -alueen luonnonarvoja he ike n-

tävälle hankkeelle, jos se on toteutettava erittäin tärkeän yleisen edun kannalta 

pakottavasta syystä eikä vaihtoehtoista ratkaisua ole  

 

 

Pohjavesi  
 
Maakuntakaavaotteessa  oso itettu pohjaveden ke rtymäalueet säätelevät osaltan 

maankäyttöön . Pohjavesialue et tulisi yleiskaavoituksen yhteydessä ottaa  uude l-
leen tarkasteluun , tutkia perusteellisesti maastotöiden avulla , ja määrittää lu o-

tettavien tu tkimusten perusteella .  

 

Liikenteelliset olosuhteet  
 

Ajankohtainen ja merkityksellisin liikenneratkaisu Hailuodolle  on kiistatta tuleva 
liikenneyhteys mantereeseen. Suunnittelutyö on käynnissä ja päätöksiä odot e-

taan.   
 

 
Ympärivuotisel la sujuvalla liikenneyhteyden myötä alueen saavutettavuus tulee ratka i-

sevasti paran emaan.  kuva: PE 

 

Hailuodon  pääliikenneyhteytenä toimi i Luovontie / Marjaniementie, halkoen saarta idä s-

tä länteen. Väylää voidaan luonnehtia maisematieksi suurimmalta osaltaan ja siltä a u-

keaa idyllinen näkymä kansallismaisemaan toinen toisensa jälkeen. Kapeaa tietä re u-

nust avat milloin perinnerakennukset ja  viljelmät, milloin kaunismuotoiset petäjät.  

 

Monin paikoin v aikeasti levennettävän pääliikenn eväylän rinnalle nousee vaihtoehtoinen 

rinnakkainen reitti Harjuntie kautta. Tätä reittiä tukee ajatus tuulivoiman rakentamise s-

ta saaren pohjoisosaan, mahdollisen  rinnakkaisreitin vaikutukset  elinkeinopoliittise en 

suunnitteluun on huomioitava kaavoituksessa. (kohta: Muita suunnitelmia ja selvity k-

siä)  
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Kirkonkylän kohdalla pääväylää seuraa kevyenliike nteen reitti. Valmis k evyen liikenteen 

väylän suunnitelmat on olem assa välillä Ailasto  -  Sauvola ja  tavoittee na  kevyen liike n-

teen väylää Marjaniemestä Oulun kauppatorille saakka  maakuntakaavan vihreä väylä  

tavoi t teen mukaisesti . 

 

 
 Kevyenliikenteen väylältä kittiläntien suuntaan , kuva: PE 

 

  
Sorapintaiset vanhat kyläti et palvelevat hyvin saaren elämää, usein maisemakohteita 

nekin ja tiheä metsäautotieverkosto kattaa mäntykankaat.  Näkynä rant atieltä.   kuva: PE 

 

Saaressa oleva pienmoottori lentokenttä on nykyisin vähäisellä käytöllä mutta sen tuleva 

käyttö vaikkapa matkail un vetovoimatekijänä on syytä ottaa huomioon maankäytön 

suunnitt elussa.  
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Kunnallistekniset verkostot  

 

Karttaan on merkitty sinisellä puhtaan veden ja punaisella jäteveden toiminta -alueet,  

siirtoviemärin kapasiteetti on n. 4000 as.  Verkostot ovat jatkuvan laajennussuunnitt e-

lun alaisina ja suunnittelu etenee hyvä ssä yhteistyössä rakennuspaikkojen suunnittelun 

kan ssa.  

 

 
 

 

 

 

Taaja ma - / maisema kuva  ja häiriötekijät  

 

 

Maisema on kokonaisuus, joka muodostuu maanpinnan muodoista  ja maaperän rake n-

teesta, (vesistöis tä) , ekologisista sekä kulttuurihistoriallisista tekijöistä sekä niiden vu o-

rovaikutussuhteista. Maisema on luonnonlakien mukaan toimiva, elävä ja kehittyvä d y-

naaminen k okonaisuus.  

Maisemakäsitteeseen liittyy myös ihmisen mielikuvia ja henkisiä sekä esteett isiä käs i-

tyksiä. Useimmat suomalaiset maisemasta puhuessaan tarkoittanevat näköalaa tai ma i-

semakuvaa, maiseman silmin havaittavaa ilmiasua (vrt. ñsielunmaisema, kaunis mai-

semaò). 

 

Taajamakuvan  häiriötekijöinä voitaneen pitää  autioit uneita ja hoitamattomia pihapiirejä 

tai rakennustyyliltään ympäristölleen vieraita uudisrakennuksia, joita onneksi on ku i-

tenkin vähän.  
































































